Rua Bernardo Guimarães, n. 2731 - Bairro Barro Preto - CEP 30140-085 - Belo Horizonte - MG - www.defensoria.mg.def.br
4º andar

ATO
DA DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL

Nº 7609/2024

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições
estabelecidas no artigo 9º, I, III, VII da Lei Complementar Estadual n. 65, de 16 de janeiro de 2003,
considerando o que consta do processo SEI n. 9990000001.010837/2024-29, e a conclusão do Curso de
Formação Inicial, conforme artigo 2º da Deliberação nº 418/2024, designa os servidores, ocupantes
dos cargos efetivos, nomeados nos Atos nº 2745/2024, 2766/2024, e 2781/2024, para atuar nas
unidades desta Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais, a partir de 02 de setembro de
2024, conforme relação abaixo:

NOME CARGO UNIDADE

ALINE LOPES BICALHO
TÉCNICO DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS

COORDENAÇÃO REGIONAL DE
ATENDIMENTO AO PÚBLICO DA
CAPITAL

ALINE PINTO DE SOUZA
ANALISTA DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS - ASSISTENTE SOCIAL

CENTRO PSICOSSOCIAL

ANA LUCIA ANDRADE
ANALISTA DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS - ASSISTENTE SOCIAL

CENTRO PSICOSSOCIAL

ANDRE ALLEN COSTA
PACHECO

ANALISTA DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS - ADMINISTRADOR

COORDENAÇÃO REGIONAL DE
ATENDIMENTO AO PÚBLICO DA
CAPITAL

ANDRE MACIEL SILVA
FERREIRA

TÉCNICO DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS

COORDENAÇÃO ESTÁGIO E
SERVIÇO VOLUNTÁRIO

AURIELMO DE JESUS
ASSIS

TÉCNICO DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS

SGPSO/DIRETORIA DE
DESENVOLVIMENTO DO SERVIDOR
E SAÚDE OCUPACIONAL

BRENDON PEREIRA
CAMPOS FERREIRA

TÉCNICO DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS

SRLI/DIRETORIA DE PATRIMÔNIO E
ALMOXARIFADO

BRENO DEL FRARO
XIMENES

ANALISTA DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS - JURÍDICO

COORDENADORIA DE PROJETOS,
CONVÊNIOS E PARCEIRAS

CASSIO SOARES LOPES
ANDRADE

ANALISTA DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS - ADMINISTRADOR

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE
PESSOAS E SAÚDE OCUPACIONAL -
SGPSO

DANIEL DUARTE
BORGES CAIXETA

ANALISTA DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS - PSICÓLOGO

CENTRO PSICOSSOCIAL

Ato - DPG Nº7609/2024 (0337419)         SEI 9990000001.010837/2024-29 / pg. 1

DANIEL KER MACHADO
TÉCNICO DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS

SPGF/DIRETORIA DE FINANÇAS
PAGAMENTO E CONTABILIDADE

DANIEL PARREIRA LEITE
GONCALVES MIRANDA

TÉCNICO DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS

SPGF/DIRETORIA DE TRANSPORTES,
SERVIÇOS GERAIS E
INFRAESTRUTURA

DANIELE CRISTINA
HORTA OLIVEIRA

TÉCNICO DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS

COORDENAÇÃO REGIONAL DE
ATENDIMENTO AO PÚBLICO DA
CAPITAL

FILIPE ALVES ANDRADE
ERNESTO

TÉCNICO DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS

SGPSO/DIRETORIA DE DIREITOS,
VANTAGENS E APOSENTADORIA

FLAVIA CAETANI
ZOFFOLI

TÉCNICO DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS

SPGF/DIRETORIA DE FINANÇAS
PAGAMENTO E CONTABILIDADE

GABRIELA DE OLIVEIRA
BRETAS POLETTI JORGE

ANALISTA DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS - PSICÓLOGO

CENTRO PSICOSSOCIAL

GUILHERME FONSECA
DAMASCENO

ANALISTA DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS - JURÍDICO

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE
PESSOAS E SAÚDE OCUPACIONAL -
SGPSO

HUGO GUIMARAES
FERREIRA

TÉCNICO DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS

COORDENAÇÃO REGIONAL DE
ATENDIMENTO AO PÚBLICO DA
CAPITAL

ISABELLA SANTOS
GUIMARAES

ANALISTA DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS - JURÍDICO

COORDENAÇÃO REGIONAL
CRIMINAL DA CAPITAL

ISAIAS JOSE DE LIMA
TÉCNICO DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS

SGPSO/DIRETORIA DE
PAGAMENTOS

JANDER SANTOS
PEDROSO

ANALISTA DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS - PSICÓLOGO

CENTRO PSICOSSOCIAL

JAQUELINE COSTA
OEIRA

ANALISTA DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS - JURÍDICO

COORDENAÇÃO REGIONAL CÍVEL
DA CAPITAL

JENNIFER CAMILA LIMA
DE SOUZA

ANALISTA DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS - CONTADOR

SPGF/DIRETORIA DE FINANÇAS
PAGAMENTO E CONTABILIDADE

JESSICA FERNANDA
RODRIGUES LIMA

ANALISTA DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS - PSICÓLOGO

CENTRO PSICOSSOCIAL

JESSICA TAUANY
SANTOS

ANALISTA DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS - ASSISTENTE SOCIAL

CENTRO PSICOSSOCIAL

JOSE HIAGO VIEIRA
BARBOSA

TÉCNICO DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS

COORDENADORIA DE PROJETOS,
CONVÊNIOS E PARCEIRAS

KARINE MARQUES
RODRIGUES

ANALISTA DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS - JURÍDICO

COORDENAÇÃO ESTÁGIO E
SERVIÇO VOLUNTÁRIO

LAURA PAULINO DE
MELO

ANALISTA DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS - PSICÓLOGO

CENTRO PSICOSSOCIAL

LAURA SOARES
FERREIRA

ANALISTA DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS - ASSISTENTE SOCIAL

CENTRO PSICOSSOCIAL

Ato - DPG Nº7609/2024 (0337419)         SEI 9990000001.010837/2024-29 / pg. 2

LAURENCI MARCELO
SIMOES

ANALISTA DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS - PSICÓLOGO

CENTRO PSICOSSOCIAL

LETICIA REIS DE CASTRO
TOLEDO

TÉCNICO DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS

DEFENSORIA PÚBLICA DE IPATINGA

LORENA TOLENTINO
CARDOSO

ANALISTA DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS - PSICÓLOGO

SGPSO/DIRETORIA DE
DESENVOLVIMENTO DO SERVIDOR
E SAÚDE OCUPACIONAL

LUCAS OLIVEIRA
FREITAS

ANALISTA DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS - JURÍDICO

DEFENSORIA PUBLICA DE MONTES
CLAROS

LUCIANA PINTO DE
ALBUQUERQUE

ANALISTA DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS - PSICÓLOGO

CENTRO PSICOSSOCIAL

LUIZ HENRIQUE PRODEL
JUNIOR

ANALISTA DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS - ADMINISTRADOR

SRLI/DIRETORIA DE TRANSPORTES,
SERVIÇOS GERAIS E
INFRAESTRUTURA

MARCOS HENRIQUE
ALVES PEREIRA

ANALISTA DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS - JURÍDICO

COORDENAÇÃO REGIONAL DE
ATENDIMENTO AO PÚBLICO DA
CAPITAL

MARIANA APARECIDA
DE MORAIS

ANALISTA DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS - ASSISTENTE SOCIAL

CENTRO PSICOSSOCIAL

MATHEUS ALMEIDA
CARDOSO

ANALISTA DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS - JURÍDICO

COORDENAÇÃO REGIONAL DE
ATENDIMENTO AO PÚBLICO DA
CAPITAL

MELISSA DE ASSIS
MARTINS

ANALISTA DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS - ADMINISTRADOR

ESCOLA SUPERIOR DA DEFENSORIA
PÚBLICA

PEDRO HENRIQUE LIMA
PELLICIARI

ANALISTA DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS - JURÍDICO

CHEFIA DE GABINETE

RAFAEL AUGUSTO DA
SILVA CRUZ

TÉCNICO DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS

SRLI/DIRETORIA DE PATRIMÔNIO E
ALMOXARIFADO

RAFAEL DE ARAUJO
BRAGA

ANALISTA DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS - CONTADOR

COORDENAÇÃO REGIONAL CÍVEL
DA CAPITAL

RAFAELLA DE CASSIA
MADRONA OLIVEIRA
CAMARGOS

TÉCNICO DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS

COORDENADORIA ESTADUAL DOS
CENTROS DE CONCILIAÇÃO E
MEDIAÇÃO

RODRIGO MARTINS
ROSA

TÉCNICO DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS

SGPSO/DIRETORIA DE DIREITOS,
VANTAGENS E APOSENTADORIA

SAMUEL FRANCISCO
DOS SANTOS OLIVEIRA

TÉCNICO DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS

SGPSO/DIRETORIA DE
PAGAMENTOS

TABATA RODRIGUES DE
SOUZA

ANALISTA DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS - JURÍDICO

SRLI/DIRETORIA DE COMPRAS E
CONTRATOS

TATIANE SILVA BRAGA
ANALISTA DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS - ASSISTENTE SOCIAL

CENTRO PSICOSSOCIAL

THAISA DUARTE ROCHA
DE OLIVEIRA

ANALISTA DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS - JURÍDICO

COORDENAÇÃO REGIONAL DE
FAMÍLIA E SUCESSÕES DA CAPITAL

Ato - DPG Nº7609/2024 (0337419)         SEI 9990000001.010837/2024-29 / pg. 3

THIAGO NEVES PINTO
AMARAL

ANALISTA DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS - ADMINISTRADOR

CHEFIA DE GABINETE

VICTOR EDUARDO
COSTA PRADO

TÉCNICO DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS

ASSESSORA DE ADMINISTRAÇÃO
ESTRATÉGICA E INOVAÇÃO

YAGO BATISTA
TEIXEIRA BOTELHO

TÉCNICO DA DEFENSORIA
PUBLICA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS

COORDENAÇÃO REGIONAL DE
ATENDIMENTO AO PÚBLICO DA
CAPITAL

Belo Horizonte, 05 de setembro de 2024.

Raquel Gomes de Sousa da Costa Dias

Defensora Pública-Geral do Estado de Minas Gerais

Documento assinado eletronicamente por Raquel Gomes de Sousa da Costa Dias , Defensora Pública-
Geral, em 10/09/2024, às 10:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://defensoria.mg.def.br/portal-sei
informando o código verificador 0337419 e o código CRC 005C1B1E.

9990000001.010837/2024-29 0337419v16

Ato - DPG Nº7609/2024 (0337419)         SEI 9990000001.010837/2024-29 / pg. 4

https://sei.defensoria.mg.def.br/sei/controlador_externo.php?%20acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=

	Ato - DPG Nº7609/2024 (0337419)